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Abstract

Suspension and solution precursor plasma spraying techniques represent the latest generation

of thermal spraying methods. The liquid feedstocks bring about significantly refined coating

microstructures compared to the traditional dry coarse powder feedstocks, enabling the

preparation of qualitatively and functionally novel coatings. Inherently, the refined

microstructure also yields an opportunity to combine different materials at finer scale, thus

offering more extensive control of the coatings composition and microstructure.

Primarily, this thesis presents the implementation of the liquid feedstocks spraying of

aluminum oxide-based coatings using the hybrid water-stabilized plasma torch, including

formulation of the suspensions and solutions, optimization of deposition conditions, and

assessment of the coatings properties. Predominantly, microstructures and phase composition

of the coatings, evaluated by SEM and XRD, respectively, were studied and are discussed with

respect to the coatings deposition conditions.

Based on the acquired knowledge, unique coatings combining aluminum and chromium oxides

were prepared by means of intermixing suspensions of fine powders, intermixing solutions of

chemical precursors, and using an innovative concept of hybrid spraying by simultaneous

deposition of suspensions and dry coarse powders. All three methods yielded different degree

of intermixing of the materials, the description of which is presented in the thesis. An

outstanding result of intermixing of materials at atomic level was achieved using the mixture

of precursor solutions, producing extremely porous coatings showing thermochromic behavior.

Keywords: suspension plasma spraying, solution precursor plasma spraying, aluminum oxide,

chromium oxide, hybrid water-stabilized plasma, intermixing, hybrid spraying
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Abstrakt

Plazmové stříkání suspenzí a roztoků patří mezi nejnovějších oblasti žárového stříkání.

Depozice materiálů z kapalin přináší zásadní zjemnění mikrostruktury nástřiků oproti

konvenčním nástřikům z prášků, což umožňuje přípravu zcela nových vrstev s unikátními

vlastnosti. Zmenšení strukturních jednotek nástřiků také nabízí přípravu vrstev ze směsí více

materiálů, které jsou jemněji promíchány, což poskytuje nové možnosti řízení složení a

mikrostruktury nástřiku.

Tato práce se v první fázi zabývá vývojem techniky depozice plazmových nástřiků oxidu

hlinitého (Al2O3) z kapalných prekurzorů pomocí hybridního vodou stabilizovaného

plazmového hořáku, a to včetně vývoje a charakterizace kapalných prekurzorů (suspenzí a

roztoků), studia vlivu vlastností prekurzorů a depozičních parametrů na charakter nástřiku a

studia funkčních vlastností nástřiků.

Na základě získaných zkušeností s přípravou nástřiků Al2O3 byly ve druhé fázi připraveny a

charakterizovány nástřiky ze směsí oxidů hlinitého a chromitého (Cr2O3), které byly připraveny

metodami depozice směsných suspenzí jemných prášků, směsných roztoků chemických

prekurzorů a pomocí inovativní metody hybridní souběžné depozice suchých prášků a kapalin.

Nástřiky připravené těmito metodami vykazovaly různý stupeň promísení vstupních složek

v závislosti na velikosti částic a druhu promísení vstupních materiálů. Nástřik připravený

pomocí směsných roztoků vykázal promísení složek na atomární úrovni, což bylo

dokumentováno jak výsledky analýzy krystalové struktury, tak pomocí termochromických

vlastností těchto nástřiků.

Klíčová slova: plazmové stříkání suspenzí, plazmové stříkání roztoků, oxid hlinitý, oxid

chromitý, hybridní vodou stabilizovaný plazmový hořák, směsné materiály,

hybridní plazmové stříkání
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Nomenclature

ANN Aluminum Nitrate Nonahydrate

APS Air Plasma Spraying

BSE Back-Scattered Electron

CNN Chromium Nitrate Nonahydrate

COF Coefficient of Friction (-)

DC Direct Current (A)

DE Deposition Efficiency (%)

EB-PVD Electron Beam Physical Vapor Deposition

FA Feeding Angle (°)

FD Feeding Distance (mm)

FGM Functionally-Graded Material

FR Feeding Rate (g/min)

GSP Gas-Stabilized Plasma

HAp Hydroxyapatite

IPP CAS Institute of Plasma Physics of the Czech Academy of Sciences

POD Pin-on-Disc

PS Plasma Spraying

PSD Particle Size Distribution

SAR Slurry Abrasion Response

SD Stand-off Distance (mm)

SEM Scanning Electron Microscope

SLE Solid Load Equivalent

SPPS Solution Precursor Plasma Spraying

SPS Suspension Plasma Spraying

TBC Thermal Barrier Coating

TCF Thermal Cycling Fatigue

TS Thermal Spraying

WSP Water-Stabilized Plasma

WSP-H Hybrid Water-Stabilized Plasma
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XRD X-ray Diffraction

XRF X-ray Fluorescence

YSZ Yttria-Stabilized Zirconia
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1 Background of plasma spraying

Plasma spraying (PS) is a member of thermal spraying (TS) group of technologies which are

employed to deposit coatings onto the surface of solid bodies (components) in order to provide

their protection and enhance their functionality [1, 2]. In PS, a stream of plasma (i.e., hot

ionized gas(es)) is used for the melting and acceleration of the feedstock material to be

spray-deposited. In the following chapters, principles of PS technology will be briefly

described to offer broader perspective and motivation for the experimental work presented in

this thesis.

1.1 Plasma spraying equipment

The tool used for plasma spray deposition is called a plasma torch or plasma gun. Inside of the

so-called arc chamber of a plasma torch, a plasma-forming medium is ionized by e.g., a direct

current (DC) electric arc maintained between one or several cathodes and one or several

anodes, or by radio frequency (RF) electromagnetic field [3]. This medium is used for the

generation of the hot high-speed plasma stream, so-called plasma jet, for the stabilization of

the arc, and to prevent the arc from touching the inner walls of the torch chamber. Two basic

principles of arc plasma stabilization are schematically depicted in Fig. 1, showing the

gas-stabilized plasma (GSP) and water-stabilized plasma (WSP) torches in Fig. 1a and 1b,

respectively. Their combination was introduced with so-called hybrid water-stabilized plasma

(WSP-H) technology (Fig. 1c) [4].

Figure 1. Scheme of a) GSP torch, b) WSP torch, c) hybrid WSP-H torch. Based on [4, 5].

Using the principle of gas stabilization, a mixture of plasma-forming gases (e.g., Ar, H2, N2,

He) is fed into the arc chamber, dissociated and/or ionized therein by the electric arc, and

ejected from the arc chamber through an orifice (called the nozzle), creating the plasma jet [6].

In order to reach high output power (i.e., thermal energy of the plasma), high volume flows

(tens to hundreds of slpm) of gases are used for operation of such torches [7, 8]. In the last

decade, GSP torches employing multiple electrodes (e.g., three cathodes and a single anode or

three anodes arc-connected to a single cathode) have been developed in order to further increase

the output power and also to mitigate the inherent fluctuation of the plasma jet of the single

cathode-single anode systems. This fluctuation is inevitably present due to the oscillation of

the arc attachment point on the anode, which results in variations in the arc voltage and, in turn,

in variations in the jet energy [9]. This undesirable effect is to a large extent averaged in the

multiple electrode systems by the multiple arcs, thus effectively stabilizing the output energy

level of the plasma jet [10].

The water stabilization principle makes use of a water vortex formed inside the cylindrical

torch chamber. The arc inside the torch chamber is confined by water flowing tangentially

along the chamber walls. When the arc approaches to the chamber surface, water is heated and

evaporated, pushing the arc back into the center of the chamber, making in fact a
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closed-loop-controlled plasma confinement system. After being vaporized, water molecules

are dissociated into hydrogen and oxygen atoms which are then ionized, forming the plasma

that emanates from the nozzle [4, 11].

Owing to the different plasma-forming gases used in GSP and WSP torches, gas-stabilized

plasma possesses generally greater density due to the heavier atoms, as well as lower velocity,

and lower temperature compared to that of WSP [4]. Brief comparison of plasma properties is

outlined in Table 1. An important plasma characteristic is the plasma enthalpy, i.e., the thermal

energy available for processing of the feedstock per mass unit of plasma. In this regard, WSP

torches are superior to GSP ones as they offer an order of magnitude greater enthalpy values,

thus generally allowing larger quantities of feedstock material to be processed in the same

amount of time [12].

Table 1. Properties of plasma generated by gas- and water-stabilized arcs. [4]

Plasma medium Arc current

(A)

Arc power

(kW)

Mass flow rate

(g/s)

Enthalpy

(MJ/kg)

Temperature

(K)

Ar/H2 (65/3 slpm) 750 44 1.93 13.5 12 100

Ar/H2 (33/10 slpm) 500 25 0.98 15.3 10 800

N2/H2 (235/94 slpm) 500 200 5.00 24 6 200

water 300 54 0.20 157 13 750

water 600 133 0.33 272 16 200


[…]


from commercial manufacturers. Also, chemical composition of these feedstocks (and thus

coatings) may be readily adjusted in a wide range as opposed to ready-to-spray powders. This

may be in particular beneficial for testing of new coatings with new compositions and spraying

of coatings with variable/graded composition. In other words, the in-house preparation of

feedstocks can lead to highly successful coating deposition, but should not be regarded as the

most straightforward approach as specific knowledge to prepare a sprayable feedstock is

needed. Also, it is important to bear in mind the intended application of a coating for deposition

of which a custom-made feedstock may be suitable while being inappropriate for other

applications where a ready-to-spray commercial product may serve better.

In the next step, it was shown that the deposition mechanisms are generally comparable

between the widely used gas-stabilized plasma torches and the rather unique hybrid

water-stabilized plasma torch employed for the deposition of coatings within the scope of the

thesis. Nevertheless, the different plasma compositions and properties may have much stronger

impact on the produced coating than in the case of conventional dry coarse powders. This is

caused by the much more complex interaction between the liquid feedstock and the plasma jet

given by the size of feedstock particles, phases of feedstock involved in the interaction, and the

dwell time of the feedstock in the jet. Therefore, a feedstock working well with one torch model

and deposition setup may deliver considerably different result when used with a different torch,

different plasma-forming gas composition or power setting, or different feeding configuration,

i.e., radial or axial. As a result, it is the trends, materials interactions and e.g., coating

characterization principles that can be transferred rather than particular results obtained under

particular conditions.

The hybrid feedstock spraying concept combining alumina powder and chromia suspensions

was tested for the first time to the best of author’s knowledge of hybrid spraying literature,

bringing new possibilities of phase control of the conventional alumina coatings. It was shown

that it is possible to reach very high contents of the corundum phase (almost 90 wt.%) thanks

to the combination of alumina intermingling with the α-phase stabilizing chromia and the high

deposition temperature, which is inherited from the specific deposition conditions used for

hybrid coatings.

Ultimately, full intermixing of alumina and chromia in the coatings was achieved via the

deposition from solutions combining precursors for both oxides dissolved and intermixed at
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atomic scale. As a result, the range of coatings having different alumina-chromia ratios

followed the color scheme of substitutionally Cr-doped alumina – the ruby – and also exhibited

reversible thermochromic behavior, all as a result of the modification of the crystal lattice

parameters and thus the light absorption properties within the visible spectrum. To the best of

author’s knowledge, this was one of the first reports of thermochromic coatings prepared by

plasma spraying to date. Nevertheless, the mixture of the precursors may be modified

arbitrarily using broad variety of materials both prior and during the deposition, opening the

potential of precise control of coating chemistry for the in-situ synthesis of e.g., coating

materials which are not readily available as powders, or for the manufacturing of fine

functionally-graded material coatings.

The recognition of the published papers within the thermal spray community can be

documented by the number of citations included in the author’s literature list.
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7 Conclusions

The presented thesis focused on the development of alumina-based plasma-sprayed coatings

deposited from liquid feedstocks, i.e. suspensions and solutions, using a high-enthalpy plasma

torch. Overview of suspension and solution plasma spraying technology is given in the

introductory section, emphasizing the possibilities of intermixing of different materials given

by the character of the employed feedstocks, i.e. fine powders intermixed in a suspension or

chemical precursors dissolved in a solution. Moreover, hybrid feedstock plasma spraying

utilizing dry coarse powders together with liquids is presented, potentially opening a novel

route for coatings with unforeseen properties.

The first goal of development, testing, and deposition of different feedstock suspensions and

solutions was achieved. Multiple sprayable suspensions and solutions varying in solid load (or

solute concentration), particle size, and solvent type were prepared and successfully deposited

in a reproducible manner, thus establishing the liquid feedstock deposition methodology and

procedures for the WSP-H torch.

Using the range of feedstocks and deposition conditions, multiple coatings varying in

microstructure (porosity, architecture) and phase composition were deposited, fulfilling the

goal of new coatings preparation and characterization. The deposited coatings included

extremely hard dense coatings, columnar cauliflower-like microstructures, and highly porous

deposits. It was shown that the feedstock type largely determines the final coating

microstructure which in turn governs the coating properties, such as hardness, wear resistance,

adhesion-cohesion strength, etc. The results were published in peer-reviewed papers in Surface

& Coatings Technology [I, II].

The last goal of elaboration on alumina-chromia coatings was achieved using the deposition

routes of intermixed suspensions of fine powders, hybrid spraying, and intermixed precursor

solutions. It was clearly demonstrated that each of the routes offers different degree of

intermixing of the starting oxides. Hybrid spraying produced a mixture of coarse splats sprayed

from the alumina powder intermingled with fine splats sprayed from the chromia suspension.

Intermixing of the fine powders in suspensions produced significantly finer splats of the oxides,

which were largely blended together. The addition of chromia promoted the formation of the

alumina α-phase in both hybrid and suspension-sprayed coatings with respect to analogous

powder and suspension-sprayed coatings deposited from pure alumina under identical

deposition conditions. Spraying of intermixed precursor solutions led to the formation of

coatings having predominantly the corundum structure with Cr atoms homogeneously

incorporated into the Al2O3 lattice which was documented by the thermochromic properties of

the deposits and by elongation of the lattice parameters of alumina. The results were published

in peer-reviewed papers in Surface & Coatings Technology and Journal of Thermal Spray

Technology [III, IV].

7.1 Further prospective

Based on the knowledge acquired within the scope of this thesis, the future objectives include,

but are not limited to broadening of the experience with hybrid spraying which offers numerous

possibilities in coating architectures and material combinations. For example, the liquid in the

suspension may serve not only as a carrier of the fine powders, but also as a protection of

materials that would otherwise be decomposed in the high-enthalpy plasma jet, i.e., for
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deliberate incorporation of unmelted material in the coating for e.g., self-fluxing coatings for

sliding applications.

The thesis is finished, but the work carries on.
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