Posudek školitele k disertační práci

Autor práce: Ing. Tomáš TESAŘ

Název práce: **Advanced Plasma-Sprayed Ceramic Coatings Prepared from Liquid Feedstocks**

Školitel: Ing. Ondřej KOVÁŘÍK, Ph.D., katedra materiálů ČVUT - FJFI, Trojanova 13, 120 00 Praha 2, Ondrej.Kovarik@fjfi.cvut.cz

Školitel specialista: Ing. Radek MUŠÁLEK, Ph.D., Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i., Za Slovankou 1782/3, 182 00, Praha 8 – Libeň, musalek@ipp.cas.cz

Cíl, postup a výsledky práce

Předkládaná dizertační práce se zabývá depozicí keramických nástřiků na bázi Al_2O_3 s použitím kapalných výchozích materiálů. Práce se skládá ze dvou navazujících částí.

První část zkoumá specifika depozice z kapalně fáze na základě experimentů s nástřiky Al_2O_3 ze suspenzí a roztoků. V rámci práce byly vyvinuty suspenze na bázi vody a ethanolu, testovány byly i komerčně dostupné suspenze na bázi vody. Volbou typu suspenze a podílu pevné části lze ovlivnit vlastnosti nástřiku a získat porézní nástřiky s nízkou tepelnou vodivostí či tvrdé mechanicky odolné homogenní nástřiky.

Ve druhé části jsou zkoumány nástřiky ze směsí Al_2O_3 a Cr_2O_3 . Smyslem depozice směsných nástřiků je pomocí Cr_2O_3 zvýšit obsah alfa fáze Al_2O_3 v nástřiku, neboť při rychlém ochlazení nanášeného materiálu se přednostně tvoří metastabilní fáze. Dvousložkové nástřiky jsou připravené ze směsných suspenzí a směsi suspenze a roztoku a též tzv. hybridním způsobem. Hybridní metoda nanášení používá oddělené podávání jedné složky ve formě suspenze a druhé ve formě prášku. Volbou metody nanášení a parametrů vstupních materiálů lze dosáhnout různého způsobu promísení obou složek. Lze tak získat jak kompozitní hybridní nástřiky, tak homogenní nástřiky z kombinace suspenze/roztok promísené na atomární úrovni vykazující termochromické chování.

Hodnocení práce

Dizertační práce zpracovává atraktivní téma velmi komplexním způsobem, kdy postupuje od vývoje suspenzí a roztoků, přes optimalizaci parametrů nanášení až k charakterizaci získaných nástřiků. Rešeršní část velmi názorně a přehledně shrnuje současný stav žárového stříkání s použitím kapalných prekurzorů. Doktorand ve všech fázích výzkumu plně využil rozsáhlé možnosti pracoviště ÚFP. I při výše uvedeném komplexním přístupu dokázal pracovat systematicky, jak dokládá jasná struktura dizertační práce. Práce je v anglickém jazyce, což zvyšuje její hodnotu v mezinárodní

vědecké komunitě zaměřené na žárové stříkaní. O aktuálnosti tématu svědčí čtyři publikace v prestižních impaktovaných časopisech, kde je doktorand prvním autorem. Uvedené výsledky by nebylo možné získat bez péle, pečlivosti a velkého zaujetí.

K práci doktoranda nemá školitel žádné připomínky. Při řešení úkolů prokázal odbornou zdatnost, spolehlivost a vysokou míru nezbytné samostatnosti. Získané experimentální výsledky jsou významným příspěvkem k řešení problematiky nanášení keramických materiálů z kapalných prekurzorů. Kvalita dizertační práce spolu s velkým počtem vědeckých publikací jednoznačně prokazují schopnost doktoranda samostatně a tvůrčím způsobem řešit vědecký úkol.

Podle názoru školitele předkládaná práce splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené na doktorské disertační práce a lze ji doporučit k oponentnímu řízení.

.....
Ing. Ondřej Kovářík, Ph.D.

V Praze, 9. srpna 2021

Ing. Radek Mušálek, Ph.D.
Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i.
Oddělení materiálového inženýrství
Za Slovankou 1782/3
182 00 Praha 8 - Ládví

Email: musalek@ipp.cas.cz
Tel.: 266 053 077
<http://www.ipp.cas.cz/Mi/>

V Praze, 30. července 2021

Posudek školitele-specialisty

Ing. Tomáš Tesař se ve své disertační práci s názvem „**Advanced Plasma-Sprayed Ceramic Coatings Prepared from Liquid Feedstocks**“ zabýval přípravou nových keramických materiálů pomocí plazmového stříkání suspenzí a roztoků. Předložená práce chronologicky shrnuje postup několika let práce od návrhu a optimalizace depozičního procesu využívajícího hybridní vodou stabilizovaný plazmový hořák, přes studium aspektů ovlivňujících morfologii nástřiků, až po hodnocení jejich fyzikálních a aplikačně-relevantních vlastností. Prvotní studie byly zaměřeny na modelové materiály - čistý oxid hlinitý a oxid zirkoničitý stabilizovaný oxidem yttritým. Následně bylo studium rozšířeno na kompozitní nástřiky oxidu hlinitého s příměsí oxidu chromitého.

Je třeba zdůraznit, že metodika plazmového stříkání z kapalin byla vyvinuta teprve nedávno a řada výsledků disertační práce je i v celosvětovém kontextu originální. Za všechny lze zmínit například přípravu nástřiku $\text{Al}_2\text{O}_3\text{-Cr}_2\text{O}_3$ z roztoku, u kterého promíchání složek na atomární úrovni vedlo k termochromickému chování a stabilizaci korundové fáze. Mimoto se Tomáš Tesař velkou měrou podílel na řadě dalších studií našeho oddělení, které nebyly z kapacitních důvodů do disertace zahrnuty (viz seznam jeho publikací), přičemž další jsou v přípravě.

Po dobu doktorského studia Tomáš Tesař publikoval několik prací v impaktovaných časopisech a zúčastnil se řady prestižních mezinárodních konferencí. Je třeba vyzdvihnout rovněž to, že tyto práce již mají řadu citací a že za ně získal několik ocenění, ať už jako hlavní autor (Best poster award – konference RIPT 2017, Limoges, Francie) nebo jako člen týmu (Best poster award – RIPT 2015, Limoges, Francie; RIPT 2019, Juelich, Německo; Cena Wernera von Siemense 2018).

V Tomášovi se kombinují dovednosti zručného experimentátora se schopností rychlého osvojení teorie. Svěřené úkoly plnil po celou dobu doktorského studia samostatně a s nevšedním nadšením. Proaktivně přistupoval k řešení problémů i k vedení mladších studentů. Velmi rychle se tak stal klíčovým členem našeho týmu.

Na závěr s potěšením konstatuji, že Ing. Tomáš Tesař **dle mého názoru jednoznačně prokázal způsobilost k získání titulu Ph.D.** a jeho disertační práci tímto bez sebemenší pochybnosti **doporučuji k obhajobě.**

Radek Mušálek